

REGISTERBLAD

Namn och datum: Jeanette Erlandsson (000523), Karin Hernborg (001031)

OMRÅDE AV RIKSINTRESSE FÖR NATURVÅRD I HALLANDS LÄN

Områdesnummer och namn: NN 47 OSBERG - BOLKABO

Kommun: Hylte

Karta: 5D SV

Läge:

Areal: 7 ha

Naturgeografisk region: 11 Sydsvenska höglandets och smålandsterrängens myrrika västsida.

Kust/havsregion:

Regionindelning för sjöar och vattendrag:

Agrara kulturlandskapsregioner:

Landskapsform: Kullig terräng med relativ höjd 20-50m.

Riksvärde:

Odlingslandskap	Naturbetesmark	Flora
	Äng	

Värdeomdöme: Representativt småbrutet odlingslandskap i skogsbygd. Natur- och kulturhistoriska värden kopplade till traditionellt brukande av slätterängar och naturbetesmarker. Här återfinns art- och individrika växtsamhällen med hävdgynnade arter som slättergubbe, darrgräs, svinrot, kattfot och ängsvädd.

Huvudkriterier:

- A Område som särskilt väl visar kulturlandskapets utveckling.
- C Sårbara eller hotade biotoper och arter.

Förutsättningar för bevarande:

Fortsatt jordbruk med åkerbruk, ängsbruk, naturvårdsinriktad betesdrift och skötsel av landskapselement. Restaurering av igenvuxna ängar och naturbetesmarker. Områdets värden kan påverkas negativt av t ex minskad eller upphörd jordbruks/betesdrift, skogsplantering av jordbruksmark, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikning, täkt, luftledning, vägdragningar.

Säkerställande:

Områdets huvuddrag:

Osberg ligger på krönet av en moränhöjd söder om sjön Fjällen. Nära Yasjön en kilometer åt nordväst ligger gården Bolkabo som flyttades från Osberg vid laga skiftet på 1850-talet. Bebyggelsen på gårdarna är ålderdomlig och välbevarad och från mitten av 1800-talet.

Gårdarna Osberg och Bolkabo ligger i en utpräglad skogsbygd. Odlingslandskapet som bryter upp de slutna skogarna är småbrutet och har en lång kontinuitet. I omgivningarna finns slaggvarpar som daterats till 1300-talet e Kr och som är rester efter en verksamhet med brytning och förädling av sjömalm. Mittemellan gårdarna ligger ett system med fossil åkermark.

På Osberg hävdas fortfarande ängsmark (hackslått) på traditionellt sätt med lieslätter. I slänterna ner mot Fjällen ligger hävdade naturbetesmark (öppen hagmark). I ängar och naturbetesmark finns vegetationstyper som blåbär-lingonrished, rödvenhed, stagghed och rödvenäng. De art- och individrika växtsamhällena hyser arter som ängsvädd, gökärt, ängsstarr, darrgräs, nysört, slåttergubbe och ängsviol. Vid Bolkabo brukas de gårdsnära gamla ängsmarkerna idag som betesmarker. I floran finns liksom på Osberg ett för bygden rikt inslag av hävdgynnade arter med bland annat slåttergubbe, ängsvädd och kattfot.

Anmärkningar: Ingår i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (objekt N1501, 15-94, 68) och i länsstyrelsens program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i odlingslandskapet (objekt 15-33) I.

Referenser:

Länsstyrelsen i Hallands län, 1994: Bevarandeprogram för odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden. Länsstyrelsen 1994:11. Halmstad.

Länsstyrelsen i Hallands län, 1991: Ängs- och hagmarker i Hylte kommun. Länsstyrelsen 1991:8. Halmstad.

Naturvårdsverket, 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet. Stockholm.

Hylte kommun och Hallands läns museer, 1990: Program för kulturmiljövård, Hylte kommun.